

FOTOREPORTAGE



STØTTET AF
promilleafgiftsfonden
for landbrug



Økologisk raps kan være indbringende. Stenalt Gods avlede i år cirka 2.700 kg pr. hektar. Det blev afregnet med cirka syv kroner pr. kg. Afgrøden kræver et godt sædskifte. Kløvergræs er en god forfrugt, da det leverer kvælstof og ofte medfører et lavt ukrudtstryk. For at undgå problemer med raps-spilddfrø skal marken ligge urørt 6-8 uger efter høst.



Stub-radrensning rettet mod ukrudt i en efterafgrøde kræver gode skær. Hovedafgrøden sås på 25 cm rækkeafstand, og efterafgrøderne sås ved den anden radrensning i hovedafgrøden. Radrensningen i efteråret skal bekæmpe rodukrudt, uden at efterafgrøden muldes til med jord.



Radrensningen af efterafgrøderne på Stenalt Gods er sket uden kamera-styring af radrenseren, da kameraet ikke kan se rækken med stubbe. På billedet er efterafgrøden cikorie. Tidlig høst fremmer efterafgrødernes vækst, og halmen skal fjernes. Sættes der høj stub i høst, skal stubben efterfølgende pudses af i cirka otte cm højde.



Stenalt Gods ved Ørsted på Djursland har været drevet økologisk siden 1998. Godset driver 800 hektar økologisk planteavl og malter 500 geder. Derudover har godset 225 hektar skov og 50 hektar rørskær.

350 så øko-planteavl på Stenalt Gods

Stenalt Gods var vært, da Seges i samarbejde med lokale DLBR-konsulenter afviklede Store Markdag - økologisk planteavl.

Tekst og foto: Lars Kelstrup

Der var rig mulighed for at blive klogere på både praktiske, teoretiske og tekniske udfordringer inden for økologisk planteavl, da Stenalt Gods tors-

dag i sidste uge dannede rammerne for en faglig dag med fokus på økologisk planteavl.

De praktiske udfordringer ved økologien kunne ses ved en rundtur i forsøgene i markerne, mens man hjemme ved

driftsbygningerne kunne se Stenalts maskinpark og høre, hvad man kan gøre for at optimere de enkelte maskiner og hele maskinparken. I en af Stenalts haller kunne man høre lokale konsulenter give deres

bud på de vigtigste udfordringer i den økologiske planteavl samt på, hvordan udfordringerne bliver løst. Et gennemgående budskab var, at sædskiftet er utroligt vigtigt, og at man ikke kan nøjes med at fokusere

på den enkelte afgrødes potentiale. Et eksempel på dette er økologisk vinterraps, som, hvis det lykkes, er meget indbringende, men som, hvis det går galt, kan give store problemer med ukrudt.



Anne Eriksen, rådgiver hos Økologirådgivning Danmark, viste blandinger af efterafgrøder. Gode og veletablerede efterafgrøder er en forudsætning for et godt øko-sædskifte.



Hamp er ifølge Lars Olsen, økologirådgiver hos LMO, en god forfrugt, som konkurrerer godt mod ukrudt. Frøene bruges til produktion af olie. Fibrene i halmen kan også udnyttes.



Arealet med hamp i Danmark er reduceret fra ca. 1.000 hektar sidste år til ca. 500 hektar i år. Udbyttet ligger på 300-1.300 kg pr. hektar, og afregnes med ca. 16 kroner på kg frø.